
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94984 

   Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού-

παραλίας και καθορισμός οριογραμμής παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού, στη θέση "ΑΓΙΟΙ ΣΑΡΑΝΤΑ", 

Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, της Περιφερειακής 

Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων . 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - ’’Πρόγραμ-

μα Καλλικράτης’’» (Α΄ 87) και ιδίως την παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 6, την παρ. 1 του άρθρου 280 και την παρ. 4 του 

άρθρου 283. 

2) Τα άρθρα 28 και 28 α του ν. 4325/ 2015 «Εκδημο-

κρατισμός της διοίκησης καταπολέμηση γραφειοκρα-

τίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (A’ 47), όπως το τελευταίο 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (A’ 21).

3) Τον ν. 2971/2001«Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (A’ 285) και ιδίως τα άρθρα 3 έως 7Α αυτού.

4) Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 532/1970, 

το β.δ. 704/1970, το β.δ. 705/1970, το β.δ. 192/1972, το 

π.δ. 71/1984, το π.δ. 347/1986, τον ν. 2026/1992 και το 

π.δ. 97/1993. 

5) Την υπ’αρ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-

διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-

ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ. 

284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών» (Α΄ 128).

7) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών» 

(Α΄ 181).

8) Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 2004 «Μέ-

τρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμε-

νοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(A’ 15), δυνάμει των οποίων από 10-04-2004, αρμοδιότη-

τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 

ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 

έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 

και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 

την παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 

στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 

έγγραφο του Υπουργού Οικονομικών, σύμφωνα με το 

οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 

περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 

του ν. 2503/1997 (Α’ 107), σύμφωνα με την παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται 

στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/ 03.08.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμμα-

τείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με το 

άρθρο 280 του ν. 3852/ 2010 (Α’ 87).

10) Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

11) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

12) Το π.δ 138/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης -

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

13) Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-

κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

14) Την από 24.02.2021 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/19.12.2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας» 

αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 314

3315

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.03 18:52:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3316 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021

αιγιαλού - παραλίας και καθορισμού οριογραμμής πα-

ραλίας και παλαιού αιγιαλού, στη θέση ’’Άγιοι Σαράντα’’, 

του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, της Περιφερειακής 

Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων» (Α’ 285), με την από 

10.02.2021 εισηγητική τεχνική έκθεση των τοπογράφων 

μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-

γαρίτας Στάμου και Βασιλικής Χατζηπλή.

15) Την υπ’ αρ. 115/28-09-1996 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Μαγνησίας 

(Δ’ 1206), με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Άγιοι 

Σαράντα» της τότε Κοινότητας Μακρυρράχης Ν. Μα-

γνησίας.

16) Την υπ’ αρ. 7599/72546/31-05-2018 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας (Δ’  238), με την οποία καθορίστηκαν 

οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην προς βορρά 

όμορη περιοχή, στη θέση «Λιμάνι Χορευτού (Κιόσσια) - 

Αγ. Σαράντα» του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου.

17) Την υπ’ αρ. 8045/84750/17-05-2012 απόφαση 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 343), με την οποία κα-

θορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην 

προς νότο όμορη περιοχή, στη θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ» του 

Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου και επανακαθορίστηκαν 

οι κορυφές 28 αιγιαλού και 28’ παραλίας, στις κορυφές 

28α και 28’α αντίστοιχα.

18) Το υπ’  αρ. 21806/26-3-2021 (αρ.πρωτ.εισερχ. 

20579/29-3-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Υπηρεσί-

ας Δόμησης του Δήμου Βόλου - στην αρμοδιότητα της 

οποίας ανήκει η εξεταζόμενη περιοχή- σύμφωνα με 

το οποίο δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση για τη 

ζώνη παραλίας που είχε καθοριστεί με την απόφαση της 

παρ. 15.

19) Το από Φεβρουαρίου 2021 διάγραμμα επί υποβά-

θρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500, αποτελούμενο 

από δύο (2) πινακίδες, που συντάχθηκε από την Μαρ-

γαρίτα Στάμου, τοπογράφο - μηχανικό, υπάλληλο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας και θεωρήθηκε από 

την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 

Μαρία Τραχανατζή στις 24.02.2021 και συνοδεύει την 

έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

20) Το υπό στοιχεία 24263 ΕΞΕ 2021/09-04-2021 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το 

οποίο ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 24.02.2021 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επα-

νακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού - παραλίας και 

τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στη θέση "ΑΓΙΟΙ ΣΑΡΑΝΤΑ", Δήμου Ζαγοράς 

Μουρεσίου, της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 

Σποράδων, καθώς και το από μηνός Φεβρουαρίου 2021 

διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 

1:500 αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, που συντά-

χθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, Τοπογράφο Μηχανι-

κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας και 

θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή στις 24.02.2021.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:

1.Α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού, που 

είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. π.δ. 115/28-09-1996 από-

φαση του Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Νο-

μού Μαγνησίας (Δ’ 1206), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή Α1.Α2.Α3...Α25.Α26.15 και 21.Α27.Α28.Α29...Α32.

Α33, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 

συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 

Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’87).

Β) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού, που 

είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 7599/72546/31-05-2018 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 238), με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 56.56α.Α1, της οποίας οι κορυφές 

ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 

Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

2.Α) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή Π1. Π2.Π3...Π9.31.32.33.34.35. 

Π10. Π11. Π12...Π36.Π37, εν μέρει παράλληλη της οριο-

γραμμής αιγιαλού και σε σταθερή απόσταση δεκαπέ-

ντε (15) μέτρα και εν μέρει να ταυτίζεται με την οριο-

γραμμή του παλαιού αιγιαλού και ειδικότερα στο τμήμα 

Π9.31.32.33.34.35.Π10, και της οποίας οι κορυφές ορί-

ζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 

Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

Β) Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας, που 

είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 7599/72546/31-05-2018 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 238), με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 40’.40’α.Π1 της οποίας οι κορυφές 

ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 

Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη παρα-

λίας δεν εξαιρούνται.

3. Καθορίζει την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με μπλε 

συνεχή πολυγωνική γραμμή 6.6α, της οποίας οι κορυφές 

ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 

Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α’ 87).

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-

γραμμής αιγιαλού - παραλίας και καθορισμού οριογραμ-

μής παραλίας και παλαιού αιγιαλού, με τα συνοδευτικά 

αυτής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 

και το άρθρο 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: 

https://wwwl.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom 

eShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 

στο φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3317Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021

ΕΚΘΕΣΗ
επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού - παραλίας και καθορισμού 
οριογραμμής παραλίας και παλαιού αιγιαλού, 
σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001 και 
το άρθρο 7Α το οποίο προστέθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 11 του ν. 4281/2014, στη θέση 
«Άγιοι Σαράντα» του Δήμου Ζαγοράς - 
Μουρεσίου, της ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων.

Στον  Βόλο σήμερα, 24 Φεβρουαρίου 2021, ημέρα Τετάρ-
τη, η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - 
παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
"Περί αιγιαλού -παραλίας και άλλες διατάξεις" και συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 2981/28982/27-02-2020 (ΑΔΑ: 
6Α2ΗΟΡ10-ΧΜΠ) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 110838/21-07-2020 
(ΑΔΑ: 6973ΟΡ10-ΣΥΣ) απόφαση του ιδίου, αποτελού-
μενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφος μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος. 

3. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ, προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Βόλου ως μέλος.

4. ΖΑΡΑΖΑΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ - Υπολιμενάρχη Βόλου, ανα-
πληρωματικό μέλος, νόμιμο αναπληρωτή του τακτικού 
μέλους Κωνσταντά Βασιλικής, Λιμενάρχη Βόλου, ως μέ-
λος.

5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - Προϊστάμενος 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσα-
λίας της Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., ως μέλος, ο οποίος αν και προσκλή-
θηκε εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 12290 ΕΞΕ 2021/
21-2-2021 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμοδο-
τήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού αιγιαλού και 
καθορισμού γραμμής παραλίας - παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «Άγιοι Σαράντα» του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού -παραλίας» (Α’ 285), 

της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0.010/20-4-2005 
κοινής υπουργικής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

2. Τα άρθρα 23 και 24 του ν. 4607/2019 (Α’ 65), με τα 
οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 του ν. 2971/ 
2001 αντίστοιχα.

3. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160), με το οποίο 
αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 του ν. 2971/2001 
(παρ. 1 και παρ. 2 του άρθρου 11), τροποποιήθηκε το 
άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (παρ. 3 του άρθρου 11) και 
προστέθηκε το άρθρο 7α (παρ. 4 του άρθρου 11).

4. Την υπ’ αρ. 115/28-09-1996 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Μαγνησίας 
(Δ’ 1206), με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Άγιοι 
Σαράντα» της τότε Κοινότητας Μακρυρράχης Ν. Μα-
γνησίας.

5. Την υπ’ αρ. 7599/72546/31-05-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 238), με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην προς βορρά 
όμορη περιοχή, στη θέση «Λιμάνι Χορευτού (Κιόσσια) - 
Αγ. Σαράντα» του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου.

6. Την υπ’ αρ. 8045/84750/17-05-2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας- Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 343), με την οποία καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην προς 
νότο όμορη περιοχή, στη θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ» του Δή-
μου Ζαγοράς - Μουρεσίου και επανακαθορίστηκαν οι 
κορυφές 28 αιγιαλού και 28’ παραλίας, στις κορυφές 28α 
και 28’α αντίστοιχα.

7. Την από 10-2-2021 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-
γαρίτας Στάμου και Βασιλικής Χατζηπλή, με το διάγραμ-
μα που τη συνοδεύει (δύο πινακίδες).

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
Οι υπογράφουσες, Μαργαρίτα Στάμου και Βασιλική 

Χατζηπλή, τοπογράφοι μηχανικοί της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Μαγνησίας, αφού λάβαμε υπόψη:

Α.  ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΦΑΚΕΛΛΟΥ
Α1. Την από 06.03.1996 έκθεση της αρμόδιας επιτρο-

πής που γνωμοδότησε για τον καθορισμό των ορίων αι-
γιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Αγίων 
Σαράντα Μακρυράχης Ν. Μαγνησίας καθορίζοντας επί 
του από Νοεμβρίου 1995 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα της παραπάνω περιοχής με κλίμακα 1:500 
που συνέταξε ο τοπογράφος μηχανικός Γιάννης Ταμίας 
και θεώρησε ο Διευθυντής Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Μα-
γνησίας στις 06.03.1996:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρό συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1,2,3,...26,27 και 28 της οποίας οι 
κορυφές απεικονίζονται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
που συνοδεύει την παρούσα.

2. Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών των όρθρων 6 και 7 του α.ν. 2344/1940 με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 2,29,30,31,...36,37,
7’,8’,9’,10’,...26’,27’ και 28’ που εν μέρει ταυτίζεται με την 
γραμμή του παλαιού αιγιαλού και ειδικότερα στο τμήμα 
29,30,31,32,33,34,35,36 και 37.

3. Την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με κυανή συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 2,29,30,31,32,33,34,35,36,37 και 6 
που περιλαμβάνει την αμμώδη, άγονη και ακαλλιέργητη 
έκταση.

Α2. Το υπ’ αρ. 544.5/348/96/07-06-1996 έγγραφο του 
Γ.Ε.Ν., με το οποίο συμφωνεί με τα όρια αιγιαλού, παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού, όπως τα καθόρισε η αρμόδια 
επιτροπή με βασική προϋπόθεση: «α. Να χαραχθεί ζώνη 
παραλίας εύρους τουλάχιστον 10 μέτρων και στο τμήμα 
μεταξύ των κορυφών 1-7...», επισημαίνοντας ότι εάν δεν 
ακολουθηθούν οι υποδείξεις της πρώτης παραγράφου 
η απόφαση που θα εκδοθεί δεν θα είναι σύννομη και θα 
είναι δυνατόν να ακυρωθεί.

A3, α) Την υπ’ αρ. 115/28-09-1996 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Μαγνησίας 
(Δ’ 1206), με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3318 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021

«Άγιοι Σαράντα» της τότε Κοινότητας Μακρυράχης 
Ν. Μαγνησίας, η οποία επικυρώνει την από 06.03.1996 
έκθεση της αρμόδιας επιτροπής και ως προς τα όρια της 
παραλίας χωρίς να έχει τηρηθεί η υπόδειξη του Γ.Ε.Ν.

β) Το τοπογραφικό διάγραμμα που έχει δημοσιευθεί 
στο ΦΕΚ, το οποίο επισημαίνουμε ότι δεν υπάρχει στο 
αρχείο της Υπηρεσίας φαίνεται να απεικονίζει την ορι-
ογραμμή της παραλίας σύμφωνα με την υπόδειξη του 
Γ.Ε.Ν.

Α4. Την υπ’ αρ. 3542/22-10-2012 αίτηση των Μαρίας - 
Άννας Ρέτζη του Περικλή και Αικατερίνης συζ. Περικλή 
Ρέτζη με τα συνημμένα σε αυτήν από 30-11-2011 το-
πογραφικά διαγράμματα της αγρονόμου τοπογράφου 
μηχανικού Ιωάννας Μπολώτα, με την οποία ζητήθηκε ο 
επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-
λίας στην εν λόγω περιοχή, καθώς και λίγο βορειότερα 
αυτής.

Α5. Την από 12-02-2013 σύγκληση της αρμόδιας τότε 
επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 με ταυτόχρο-
νη αυτοψία στην περιοχή του επανακαθορισμού και την 
πρόταση αυτής επί των προαναφερόμενων τοπογραφι-
κών διαγραμμάτων.

Α6. Τις υπ’ αρ. 3948/07-11-2013 και 10650/23-09-2016 
ενστάσεις των ενδιαφερόμενων κατά της πρότασης της 
επιτροπής.

Α7. Την από 18-09-2017 σύγκληση της αρμόδιας τότε 
επιτροπής κατά την οποία, αφού εξετάστηκαν τόσο η αρ-
χική αίτηση όσο και οι ενστάσεις των ενδιαφερομένων, 
τα μέλη της επιτροπής γνωμοδότησαν ομόφωνα ότι οι 
οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας χρήζουν επανακαθο-
ρισμού σύμφωνα με την πρόταση της από 12-02-2013 
σύγκλησης.

Β.
Β1. Την υπ’ αρ. 7599/72546/31-05-2018 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 2388), με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην προς βορρά 
όμορη περιοχή, στη θέση «Λιμάνι Χορευτού (Κιόσσια) - 
Αγ. Σαράντα» του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου.

Β2. Την υπ’  αρ. 8045/84750/17-05-2012 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 343), με την οποία κα-
θορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην 
προς νότο όμορη περιοχή, στη θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ» του 
Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου και επανακαθορίστηκαν 
οι κορυφές 28 αιγιαλού και 28’ παραλίας, στις κορυφές 
28α και 28’α αντίστοιχα.

Γ.
Γ1. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30-8-2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση προκαταρ-
κτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησίας» 
(Δ’ 382), όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο «Π.Ε. 
Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» 
(Δ’ 507).

Γ2.Το υπό στοιχεία ΔΤΥ Α 0010804 ΕΞ 2018/25-6-
2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου με θέμα: «Οδηγίες για την καταχώρηση 
στοιχείων στο Μητρώο Αιγιαλών του ΨΥΔΗΠΕΕΚ και τη 
δημοσιότητα αυτών, στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών».

Γ3. Το άρθρο 4 του ν. 2971/2001, όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 11 του ν. 4281/2014, με το άρθρο 27 
του ν. 4321/2015 και με το άρθρο 62 του ν. 4403/2016.

Γ4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1196/27-08-2014 του 

Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Διευκρινίσεις επί 

των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160).

Γ5. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ-Β’ 0013909/ΕΞ2014/21-10-2014 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Διαβί-

βαση υποβάθρων για την χάραξη αιγιαλού».

Γ6. Το από 27-04-2017 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου με θέμα: «Προσθήκη ΠΟΑ (DXF) στο ΨΥΔΗΠΕΕΚ».

Γ7. Το υπό στοιχεία Δ.Δ.Π.0006711 ΕΞ 2016/19-04-2016 

με θέμα: «Τήρηση ψηφιακών δεδομένων μέσω του συ-

στήματος Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.».

Γ8. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ 0006004 ΕΞ 2016/07-04-2016 

με θέμα: «Πληροφορίες/δεδομένα ενσωματωμένα στο 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ».

Δ.

Δ1. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 2971/ 2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του ν. 4607/ 2019 (Α’ 65).

Δ2. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4607/ 

2019 (Α’ 65), σύμφωνα με την οποία: "Παραλία είναι η 

ζώνη της ξηρός, η οποία προστίθεται στον αιγιαλό, ...... 

το πλάτος της παραλίας καθορίζεται σε τουλάχιστον τρι-

άντα (30) και μέχρι πενήντα (50) μέτρα από τη γραμμή 

του αιγιαλού.... Η Επιτροπή της παρ. 1 του όρθρου 3, 

δύναται να καθορίσει μικρότερο πλάτος παραλίας, μετά 

από αιτιολογημένη κρίση, .......".

Δ3. Την παρ. 1 του άρθρου 7Α, όπως προστέθηκε με 

την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) και 

σύμφωνα με το οποίο "Σε περίπτωση εσφαλμένου καθο-

ρισμού της οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας ή παλαιού 

αιγιαλού, ....., επιτρέπεται ο επανακαθορισμός από την 

Επιτροπή είτε αυτεπαγγέλτως...".

Δ4. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/ 2001 σχετικά 

με τα στοιχεία που λαμβάνει υπόψη της η επιτροπή για τη 

χάραξη της οριογραμμής του αιγιαλού και της παραλίας.

Δ5. Την υπό στοιχεία 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/

20-04-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-

ροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β΄ 595) σχετικά με τα 

στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη για τον κα-

θορισμό αιγιαλού και παραλίας (άρθρα 1,2,3,4 και 5).

Δ6. Την υπ’ αρ. 374/2003 γνωμοδότηση της Ολομέ-

λειας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σύμφωνα 

με την οποία, εάν είχε προηγηθεί καθορισμός παραλίας 

υπό το καθεστώς του α.ν. 2344/1840 χωρίς να συντε-

λεσθεί εμπρόθεσμα η απαλλοτρίωση, αυτή θεωρείται 

αυτοδικαίως ανακληθείσα και απαιτείται νέος καθορι-

σμός παραλίας.

Ε. Το υπ’ αρ. 209/10-2-21 εσωτερικό πρωτόκολλο με 

το συνημμένο σε αυτό διάγραμμα μου (δύο πινακίδες) 

μερικού επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού και 

καθορισμού οριογραμμής παραλίας στην περιοχή "ΑΓΙΟΙ 

ΣΑΡΑΝΤΑ" σε μορφή pdf, στο οποίο απεικονίζονται οι 

προτεινόμενες οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3319Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021

Παραθέτουμε τα παρακάτω:
Σχετικά με την προτεινόμενη οριογραμμή αιγιαλού 

(μεταξύ των καθορισμένων αιγιαλών των παρ. Β1 και Β2).
Προκειμένου να εφαρμοσθεί επί του υποβάθρου ορ-

θοφωτοχάρτη η πρόταση της από 12-02-2013 αρμόδιας 
τότε επιτροπής, σύμφωνα με την παρ. Α7, σαρώθηκαν 
και γεωαναφέρθηκαν τα από 30-11-2011 τοπογραφικά 
διαγράμματα της τοπογράφου μηχανικού Ιωάννας Μπο-
λώτα και εν συνεχεία ψηφιοποιήθηκε η πρόταση.

Συνεπώς προτείνεται:
α) επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού που 

είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 115/28-09-1996 απόφαση 
του Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Μα-
γνησίας (Δ’ 1206) και απεικονίζεται στο από Νοεμβρίου 
1995 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της πα-
ραπάνω περιοχής του τοπογράφου μηχανικού Γιάννη 
Ταμία με κορυφές 1.2.3...14.15 και 21.22.23...27.28, με τη 
νέα πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1.Α2.Α3...Α26.15 
και 21.Α27.Α28.Α29...Α32.Α33 αντίστοιχα, σύμφωνα με 
την προαναφερόμενη πρόταση,

β) επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού της 
παραγράφου Β1 που απεικονίζεται στο ενημερωμένο 
από Μαρτίου 2017 τοπογραφικό διάγραμμα του Αθα-
νασίου Μητσικώστα με κορυφές 56.57 με τη νέα πολυ-
γωνική γραμμή με κορυφές 56.56α.Α1.

Σχετικά με την προτεινόμενη οριογραμμή παραλίας 
(μεταξύ των καθορισμένων παράλιων των παρ. Β1 και Β2).

Λαμβάνοντας υπόψη:
α) Τα αναφερόμενα στις παρ. Α1, Α2, Α3 και Δ5,
β) Το γεγονός ότι η υπό εξέταση περιοχή βρίσκεται 

εκτός ορίων οικισμού και
γ) Το γεγονός ότι στους καθορισμούς των παραγρά-

φων Β1 και Β2 έχει καθορισθεί γραμμή παραλίας πα-
ράλληλη στη γραμμή αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 
δεκαπέντε (15) μέτρων από αυτή.

Προτείνεται:
i) εκ νέου καθορισμός της οριογραμμής παραλίας εν 

μέρει παράλληλη της προτεινόμενης οριογραμμής αιγια-
λού και σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρα και 
εν μέρει να ταυτίζεται με την οριογραμμή του παλαιού αι-
γιαλού και ειδικότερα στο τμήμα Π9.31.32.33.34.35.Π10

ii) επανακαθορισμός της οριογραμμής παραλίας της 
παραγράφου Β1 που απεικονίζεται στο ενημερωμένο 
από μηνός Μαρτίου 2017 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Αθανασίου Μητσικώστα με κορυφές 40’.41’.42’ με τη νέα 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές 40’.40’α.Π1 (παράλληλη 
στην προτεινόμενη γραμμή αιγιαλού σε σταθερή από-
σταση δεκαπέντε (15) μέτρων από αυτή).

Σχετικά με την προτεινόμενη κορυφή καθορισμού 
παλαιού αιγιαλού.

Λόγω της προτεινόμενης οριογραμμής επανακαθορι-
σμού του αιγιαλού καθορίζεται η κορυφή 6α που απο-
τελεί την τομή της πλευράς του παλαιού αιγιαλού με κο-
ρυφές 37-6 (Δ’ 1206/1996) με την πλευρά της γραμμής 
του αιγιαλού με κορυφές Α15-Α16.

Εισηγούμαστε
1. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 

με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2.Α3...Α25.
Α26.15 και 21.Α27.Α28.Α29...Α32.Α33, της οποίας οι κο-
ρυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87). 

2. Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1.Π2.Π3...Π9.31.32.33.34.35.
Π10.Π11. Π12...Π36.Π37, της οποίας οι κορυφές ορίζονται 
με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού 
Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

3. Τον καθορισμό της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού 
με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή 6.6α, της οποίας οι 
κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

8. Το από μηνός Φεβρουαρίου 2021 διάγραμμα επα-
νακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού - παραλίας και κα-
θορισμού οριογραμμής παραλίας και παλαιού αιγιαλού, 
της τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας, Μαργαρίτας Στάμου, σε κλίμακα 1:500, απο-
τελούμενο από δύο πινακίδες που θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 
Μαρία Τραχανατζή, στις 24.02.2021, αποφασίζουμε:

1. Α) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού, 
που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. π.δ. 115/28-09-1996 
απόφαση του Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή 
Νομού Μαγνησίας (Δ’ 1206), με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή Α1.Α2.Α3...Α25.Α26.15 και 21.Α27.Α28.
Α29...Α32.Α33, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρ-
τεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συ-
στήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Β) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού, που 
είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 7599/72546/31-05-2018 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 2388), με κόκκινη συνε-
χή πολυγωνική γραμμή 56.56α.Α1, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Α) Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κί-
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή ΠΙ. Π2.Π3...Π9.31.32. 
33.34.35. Π10. Π11. Π12...Π36.Π37, εν μέρει παράλληλη 
της οριογραμμής αιγιαλού και σε σταθερή απόσταση 
δεκαπέντε (15) μέτρα και εν μέρει να ταυτίζεται με την 
οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού και ειδικότερα στο 
τμήμα Π9.31.32.33.34.35.Π10, και της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Β) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας, που 
είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 7599/72546/31-05-2018 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 238), με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 40’.40’α.Π1 της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στη ζώνη παρα-
λίας δεν εξαιρούνται.

3. Καθορίζουμε την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με 
μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή 6.6α, της οποίας οι κο-
ρυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

  Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ Στάμου Μαργαρίτα

 Μπακογιάννη Ελένη

 Ζαραζάνης Δημήτριος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3320 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3321Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3322 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3323Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3324 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3325Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3326 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3327Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3328 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

Λάρισα 13 Μαΐου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3329Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3330 Τεύχος Δ’ 314/02.06.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04003140206210016*


